Постановление №72 от 01 апреля 2020
[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в постановление
 администрации Новодеревеньковского
района от 30.10.2018г  №268  «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие муниципального унитарного
предприятия «Комхоз» в части оказания
жилищно-коммунальных услуг организациям
 и населению Новодеревеньковского района на 2019-2021гг»

    В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
    В связи с уточнением размера финансирования и добавления задач реализации муниципальной программы «Развитие муниципального унитарного предприятия «Комхоз» в части оказания жилищно-коммунальных услуг организациям и населению Новодеревеньковского района на 2019-2021гг», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Новодеревеньковского района от 30.10.2018г №268 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального унитарного предприятия «Комхоз» в части оказания услуг организациям и населению Новодеревеньковского района на 2019-2021гг» следующие изменения:
1.1 В Паспорте муниципальной программы «Развитие муниципального унитарного предприятия «Комхоз» в части оказания жилищно-коммунальных услуг организациям и населению Новодеревеньковского района на 2019-2021гг» строку «Цели муниципальной программы» дополнить и изложить в следующей редакции:
- сохранение положительных тенденций в сфере бытового обслуживания, увеличение объемов реализации услуг, установление благоприятных правовых и организационно-экономических условий.
1.2 В Паспорте муниципальной программы «Развитие муниципального унитарного предприятия «Комхоз» в части оказания жилищно-коммунальных услуг организациям и населению Новодеревеньковского района на 2019-2021гг» строку «Задачи муниципальной программы» дополнить и изложить в следующей редакции:
             п.5 в сфере бытового обслуживания:
- подъем сектора сферы услуг, достижением стабильной самодостаточности и самофинансирования в отрасли, дальнейшее увеличение объемов и увеличение спектра качественных бытовых услуг, предлагаемых населению, обеспечение их доступности для всех категорий граждан;
-  обеспечение доступности социально значимых бытовых услуг (ремонт одежды, обуви, бытовой техники, ритуальные услуги) для всех жителей района;
- обеспечение рационального использования имеющихся производственных площадей;
- усиление государственной и общественной поддержки для развития сферы бытовых услуг.
1.3. В Паспорте муниципальной программы строку «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Источник финансирования муниципальной программы – средства районного бюджета, средства МУП «Комхоз».
Общий объём финансирования программы составляет – 6998,80 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 2848,80 тыс.руб
2020 год – 1400,00 тыс.руб
2021 год – 1400,00 тыс. руб
Средства предприятия:
2019 год – 450,00 тыс. руб
2020 год – 450,00 тыс. руб
2021  – 450,00 тыс. руб

      1.4. Паспорте муниципальной программы строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
- развитие системы водоснабжения на 10%,
- осуществление организации и обустройства зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения, разработка проектов зоны санитарной охраны, экспертиза проектов, получения лицензий на скважины
 - модернизация и обновление  инфраструктуры водоснабжения на 7 %;
-снижение эксплуатационных затрат на 40%;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека на 60%;
-улучшение экологического состояние окружающей среды на 25%;
-соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам СанПин;
- снижение уровня потерь воды 40% к концу 2021 года
-  сохранение положительных тенденций в сфере бытового обслуживания, увеличение объемов реализации услуг, установление благоприятных правовых и оранизационно-экономических условий.
         1.5. Раздел 2 «Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации. изложить в следующей редакции:
Цели муниципальной программы:
-создание на муниципальном уровне механизма реализации программы по улучшению качества воды – питьевой, сточной, поверхностной, и оптимизации эксплуатации водных ресурсов
-улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг населению Новодеревеньковского района
-обеспечение эффективного функционирования объектов коммунальной инфраструктуры (водоснабжение)
- обновление производственной базы предприятия (приобретение спец. техники);
- сохранение положительных тенденций в сфере бытового обслуживания, увеличение объемов реализации услуг, установление благоприятных правовых и оранизационно-экономических условий.
Задачи муниципальной программы:
1. Модернизация системы водоснабжения.
1.1) в сфере источников водоснабжения:
- осуществление организации и обустройства зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения, разработка проектов зоны санитарной охраны, экспертиза проектов, получения лицензий на скважины;
1.2)в сфере организации водоснабжения:
осуществление строительства, реконструкции, повышения технического уровня и надежности функционирования систем водоснабжения, применения новых, прогрессивных технологий и оборудования, обеспечивающих подготовку воды, соответствующей установленным требованиям;
организация использования эффективных, максимально безопасных реагентов для очистки воды и ее обеззараживания;
обеспечение проведения регулярного контроля качества питьевой воды и широкого информирования населения и общественности;
1.3) в сфере рационального водопользования:
снижение непроизводственных потерь воды при ее транспортировке и использовании;
оптимизация количества потребляемой воды за счет оснащения всех групп потребителей системами учета, в том числе квартирными приборами учета расхода воды;
решение вопроса сокращения потребления питьевой воды на производственные нужды и нужды благоустройства;
1.4.) улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития района, создание благоприятных условий для проживания населения.
- проведение работ по оценке запасов пресных подземных вод на участке недр действующих водозаборов МУП «Комхоз».
1.5) в сфере бытового обслуживания:
- подъем сектора сферы услуг, достижением стабильной самодостаточности и самофинансирования в отрасли, дальнейшее увеличение объемов и увеличение спектра качественных бытовых услуг, предлагаемых населению, обеспечение их доступности для всех категорий граждан;
-  обеспечение доступности социально значимых бытовых услуг (ремонт одежды, обуви, бытовой техники, ритуальные услуги) для всех жителей района;
- обеспечение рационального использования имеющихся производственных площадей;
- усиление государственной и общественной поддержки для развития сферы бытовых услуг.
         1.6 Раздел 5 муниципальной программы «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
- развитие системы водоснабжения на 10%,
- осуществление организации и обустройства зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения, разработка проектов зоны санитарной охраны, экспертиза проектов, получения лицензий на скважины
 - модернизация и обновление  инфраструктуры водоснабжения на 7 %;
-снижение эксплуатационных затрат на 40%;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека на 60%;
-улучшение экологического состояние окружающей среды на 25%;
-соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам СанПин;
- снижение уровня потерь воды 40% к концу 2021 года
-  сохранение положительных тенденций в сфере бытового обслуживания, увеличение объемов реализации услуг, установление благоприятных правовых и оранизационно-экономических условий.

         2. Финансовому отделу администрации Новодеревеньковского района Орловской области обеспечить финансирование мероприятий программы в 2020 году.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Новодеревеньковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новодеревеньковского района Орловской области А. В. Гришина.

Глава района                                                                                                    С. Н. Медведев